
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 23 Ebrill 2024 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) 
 
Cynhelir cyfarfod o Is-bwyllgor Trwyddedu A yn Bersonol yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, 
Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB Dydd Mawrth, 30 Ebrill 2024 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 26 

 Derbyn i'w cymeradwyo Cofnodion Deddf Trwyddedu 2003 SC Cyfarfod o 
05/10/23 ar 03/01/24. 
 
 

4.  Caniatáu Trwyddedau Cerbyd Hurio Preifat  
 
 

27 - 30 

5.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.. 
 
 

6.  Gwahardd y Cyhoedd    

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 Nid oedd y cofnodion ac adroddiadau sy'n ymwneud â'r eitemau canlynol yn cael eu 
cyhoeddi, gan fod eu bod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraffau 
14 a 16 o Ran 4 a Pharagraff 21 o Ran 5, Atodlen 12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i 
newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol  
(Cymru) 2007 (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio). 
 
Os, yn dilyn cymhwyso'r prawf budd y cyhoedd yn yr Is-Bwyllgor yn penderfynu yn unol â'r 
Ddeddf i ystyried yr eitemau hyn yn breifat, bydd y cyhoedd yn cael eu gwahardd o'r 
cyfarfod yn ystod ystyriaeth o'r fath. 
 
 

7.  Caniatáu Trwydded Yrru Cerbyd Hacni a Hurio Preifat  
 

31 - 36 

Nodyn:  Cyfarfod Personol fydd hwn a bydd Aelodau a Swyddogion yn bresennol yn Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr. Bydd y cyfarfod yn cael ei 
recordio i’w ddarlledu wedyn ar wefan y Cyngor a fydd ar gael cyn gynted ag sy’n ymarferol ar ôl y 
cyfarfod. Os oes gennych unrhyw ymholiadau ynglŷn â hyn, cysylltwch â 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 643696 
Yn ddiffuant. 
 
 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
A R Berrow 
S J Bletsoe 
RJ Collins 

MJ Kearn 
M Lewis 
J Llewellyn-Hopkins 

J E Pratt 



DRAFT MINUTES  
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 4575   

Committee Is-bwyllgor (A) Deddf Trwyddedu 2003 

Date  05/10/2023 

Attendees  Julie Ellams (Officer) 

Stephen Griffiths (Officer) 

Councillor Mike Kearn (Committee Member) 

Andrea Lee (Officer) 

Counci
[...]
ae'r Is-bwyllgor wedi penderfynu bod deiliaid trwydded wedi torri amodau 
eu trwydded sy'n ymwneud â CCTV sydd wedi tanseilio atal trosedd ac 
anhrefn a diogelwch y cyhoedd. 
 
Mae'r Is-bwyllgor wedi clywed bod Mr a Mrs Rasul wedi derbyn nad oedd eu 
hymddygiad yr hyn a ddisgwylir ganddynt fel deiliaid trwydded ond eu bod 
wedi rhoi sawl mater ar waith i unioni’r sefyllfa fel ailwampio'r camerâu a 
rhoi hyfforddiant ar waith i'r teulu ar lawrlwytho'r delweddau. Fodd bynnag, 
mae'r Is-bwyllgor wedi penderfynu nad yw hyn yn mynd yn ddigon pell i 
sicrhau cydymffurfiaeth â'r amod trwyddedu a'r amcanion trwyddedu. 
 
Mae'r Is-bwyllgor wedi penderfynu bod yn rhaid hyfforddi pob aelod o staff 
yn y fangre i lawrlwytho'r delweddau CCTV, fel pe bai’r Heddlu yn 
mynychu'r fangre a’u bod angen y ffilm, bod pob aelod o staff yn gallu eu 
darparu ar gais. Rhaid i ddeiliad trwydded y fangre lunio cofnod sy'n 
cynnwys enwau'r holl aelodau staff sydd wedi'u hyfforddi a rhaid ei gyflwyno 
i Adran Drwyddedu'r Cyngor ac adran Drwyddedu'r Heddlu cyn i'r cyfnod o 
14 diwrnod fynd heibio. 
 
Mae'r Is-bwyllgor wedi penderfynu y byddant yn atal y Drwydded am gyfnod 
o 14 diwrnod i sicrhau bod pob aelod o staff yn cael eu hyfforddi ar 
lawrlwytho'r delweddau yn ystod y cyfnod hwnnw a bod cofnod yr 
hyfforddiant ac enwau’r staff sydd wedi'u hyfforddi yn cael eu cyflwyno i'r 
Heddlu ac Adran Drwyddedu'r Cyngor. Hefyd, yn ystod y cyfnod hwn, rhaid i 
ddeiliaid y drwydded gyflwyno enwau pob aelod o staff sydd ag allweddi i'r 
fangre a rhoi'r rhestr honno i'r Heddlu ac Adran Drwyddedu'r Cyngor. 
 
Mae'r Is-bwyllgor hefyd wedi penderfynu bod yr amod CCTV ar y Drwydded 
angen ei ddiwygio i sicrhau bod yr amcanion trwyddedu yn cael eu cyflawni, 
a bod yr amod yn cael ei ddiwygio fel a ganlyn: - 
 

Page 16



Bydd CCTV yn cael ei ddarparu ar ffurf system recordio sy'n gallu darparu 
lluniau o ansawdd tystiolaethol ac sy’n caniatáu adnabod wynebau. Bydd 
camerâu ar bob mynedfa ac allanfa yn y fangre, gan gynnwys allanfeydd 
tân a phob rhan, ac eithrio'r toiledau, y mae gan y cyhoedd fynediad iddynt. 
Bydd yr offer yn cael ei gadw mewn cyflwr gweithredol da. Bydd y System 
yn recordio'n barhaus tra bod y fangre ar agor ar gyfer gweithgareddau 
trwyddedadwy a thrwy’r adeg pan fydd cwsmeriaid yn bresennol. Bydd 
recordiadau yn cael eu hamseru a'u cadw am gyfnod o 28 diwrnod a 
byddant yn cael eu rhoi i swyddog heddlu o fewn 72 awr o gael cais 
cyfreithlon. Bydd goruchwylydd dynodedig y fangre yn sicrhau bod rhaid i 
bob aelod o staff ar ddyletswydd, ar unrhyw adeg, fod wedi’i hyfforddi i 
ddefnyddio'r offer CCTV a gallu cynhyrchu recordiadau mewn fformat y 
gellir eu trosglwyddo naill ai i USB neu ddisg neu drwy system NICE a 
ddefnyddir gan Heddlu De Cymru, ar gais cyfreithlon gan swyddog heddlu 
neu swyddog Awdurdod Lleol. Bydd y fangre hefyd yn cadw cofnod sy'n 
cynnwys enwau'r aelodau staff sydd wedi cael eu hyfforddi i lawrlwytho'r 
system CCTV ynghyd â'r dyddiad y cafodd y staff eu hyfforddi. Rhaid i bob 
aelod o staff newydd gael ei hyfforddi o fewn 21 diwrnod i ddechrau 
gweithio yn y fangre. Bydd yr offer recordio yn cael ei gadw mewn 
amgylchedd diogel o dan reolaeth y goruchwylydd dynodedig neu unigolyn 
cyfrifol arall a enwir. Bydd log dyddiol gweithredol yn cael ei gadw i nodi bod 
y system wedi'i gwirio a'i bod yn cydymffurfio. Os bydd unrhyw fethiannau 
gyda'r system bydd camau gweithredu yn cael eu cymryd i gywiro 
methiannau o'r fath ac yn cael eu cofnodi. Os bydd methiant technegol yn yr 
offer CCTV bydd y goruchwylydd dynodedig yn rhoi gwybod i’r Heddlu am 
fethiannau o'r fath. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Page 17



This page is intentionally left blank



LICENSING ACT 2003 SUB-COMMITTEE (A) - WEDNESDAY, 3 JANUARY 2024 

 

COFNODION CYFARFOD O IS-BWYLLGOR DEDDF TRWYDDEDU 2003 (A) A GYNHALIWYD O BELL - TRWY MICROSOFT TEAMS DDYDD 
MERCHER, 3 IONAWR 2024 YN 10:00 
 
 

Presennol Ar-lein 
 

Cynghorydd M Lewis – Cadeirydd 
 
MJ Kearn J Llewellyn-Hopkins   

 
    
 
Swyddogion: 
 
Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Kirsty Evans Uwch Swyddog Trwyddedu 
Andrea Lee Uwch Gyfreithiwr 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddol Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
Yvonne Witchell Trwyddedu Rheolwr Tîm 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
 Dim 
 
Datganiadau o Fuddiannau 
 
Dim. 

 
 

 

16. Deddf Trwyddedu 2003: Hysbysiad Digwyddiad Dros Dro Adran 104 
Gwrthwynebiad i Rybudd gan Heddlu De Cymru ar gyfer Bar 35, 35 
Stryd y Farchnad, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 1LJ 
 

 

Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Tîm Trwyddedu adroddiad yn gofyn i'r Aelodau ystyried a phenderfynu ar 

Hysbysiadau Gwrthwynebiad a gyflwynwyd gan Heddlu De Cymru mewn ymateb i 3 Hysbysiad 

Digwyddiad Dros Dro a gyflwynwyd i'r Awdurdod Trwyddedu. 

P
age 19



LICENSING ACT 2003 SUB-COMMITTEE (A) - WEDNESDAY, 3 JANUARY 2024 

 

Hysbysiad Penderfyniad 

Cynhaliodd yr Is-bwyllgor Trwyddedu wrandawiad ar 3 Ionawr 2024 i ystyried y cais hwn a wnaed gan yr 

Ymgeisydd. Mynychwyd y gwrandawiad gan Swyddog o Heddlu De Cymru sef Fiona Colwill, Mr Ewen 

Macgregor Cyfreithiwr ar ran Mr Rasul, a deiliad y drwydded safle Mr Rasul. 

Deunydd Gerbron yr Is-Bwyllgor 

Ar ddechrau'r gwrandawiad, roedd gan yr Is-bwyllgor adroddiad ger ei fron gan Swyddog Trwyddedu'r 

Cyngor; y rhybudd o wrthwynebiad gan yr Heddlu, gwybodaeth ychwanegol gan yr Heddlu sef lluniau 

teledu cylch cyfyng a 3 dogfen Word.  

Sylwadau a wnaed gan yr Ymgeisydd. 

Mae tri chais am hysbysiadau digwyddiad Dros Dro ac maent i gyd yn union yr un fath. 

Dywedodd Mr MacGregor wrth y Pwyllgor fod y ceisiadau yn eu hanfod yn cwmpasu tri phenwythnos olaf 

mis Ionawr er mwyn galluogi'r eiddo i fasnachu am awr ychwanegol ar nos Wener a nos Sadwrn am y tri 

phenwythnos diwethaf. Mae'r ymgeiswyr yn gwneud cais am estyniad byr iawn i oriau, awr ychwanegol ar 

y nos Wener a nos Sadwrn ar y tri phenwythnos hynny. 

Cyflwynwyd rhybudd Nos Galan, ond yn dilyn trafodaethau g
[...]
irio'r teledu cylch cyfyng yn yr eiddo canfuwyd nad oedd yr honiad hwn yn wir. 

Canfu’r Is-bwyllgor hefyd, ar ôl pwyso a mesur yr hyn sy’n debygol, ei bod yn debygol iawn, pe bai Eden ar 

gau yn ystod digwyddiadau’r TENs, y byddai noddwyr Eden wedyn yn mynychu Bar 35 ac felly y byddai’r 

digwyddiadau sy’n digwydd yn Eden yn mudo i Bar 35 a fyddai’n tanseilio’r amcanion Trwyddedu yn 

enwedig trosedd ac anhrefn a niwsans cyhoeddus.  

PENDERFYNWYD: Wrth wneud penderfyniadau, rhaid i'r Is-bwyllgor hyrwyddo'r amcanion trwyddedu 
statudol ac yn benodol, atal trosedd ac anhrefn a diogelwch y cyhoedd.  Mae'r Is-
bwyllgor wedi ystyried Deddf Trwyddedu 2003, y canllawiau statudol a 
gyhoeddwyd o dan y Ddeddf a datganiad Polisi Trwyddedu'r Cyngor. 
 
Mae'r Is-bwyllgor wedi penderfynu cyhoeddi gwrth-hysbysiad ar gyfer pob un o'r 3 
Hysbysiad Digwyddiad Dros Dro gan ei fod wedi penderfynu y byddai caniatáu i'r 
digwyddiadau fynd yn eu blaenau yn tanseilio'r amcanion trwyddedu, yn enwedig 
Trosedd ac Anhrefn a niwsans cyhoeddus.  

 

Dyddiad y Gwnaed y 
Penderfyniad 
 

03/01/2024 

 
 
 
 
I weld trafodaethau pellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
  
Terfynwyd y cyfarfod yn 11:20.  

P
age 26



 

 
 

 
Meeting of:  

 
LICENSING SUB-COMMITTEE (A) 

 

 
Date of Meeting:  

 
30 APRIL 2024 

 

 
Report Title:  

 
GRANT OF PRIVATE HIRE VEHICLE LICENCES 

 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CHIEF OFFICER – LEGAL AND REGULATORY SERVICES, 

HR AND CORPORATE POLICY 
 

Responsible 
Officer:  

                 
KIRSTY EVANS 

LICENSING TEAM MANAGER  
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

 
The report content has no direct effect upon the policy 

framework and procedure rules. 
 

Executive 
Summary:  
 

For the Licensing Sub-Committee to consider three 
applications for the grant of private hire vehicle licences for 

vehicles which fall outside the Licensing Committee 
guidelines 

 
 

1. Purpose of Report  
 
1.1 The pu
[...]
equested to 
determine applications 1-3 listed above. 

 
Background documents 
 
None. 

Page 30



Document is Restricted

Page 31

Agenda Item 7
By virtue of paragraph(s) 12 of Part 4 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	Minutes , 03/01/2024 Licensing Act 2003 Sub-Committee (A)

	4 Caniatáu Trwyddedau Cerbyd Hurio Preifat
	7 Caniatáu Trwydded Yrru Cerbyd Hacni a Hurio Preifat



Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 30 EBRILL 2024 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) A GYNHALIWYD IN PERSON IN THE COUNCIL 
CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR DYDD MAWRTH, 30 EBRILL 2024 10:00 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd M Lewis – Cadeirydd  
 
A R Berrow MJ Kearn J Llewellyn-Hopkins J E Pratt 
 
 

Presennol – O Bell  
 
S J Bletsoe    
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
  
 
Swyddogion: 
 
Nimi Chandrasena Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Cefnogaeth 
Kirsty Evans Uwch Swyddog Trwyddedu 
Andrea Lee Uwch Cyfreithiwr 
Oscar Roberts Business Administrative Apprentice - Democratic Services 
 
 
Datganiadau o Ddiddordeb 
 
 

44. Cymeradwyaeth Cofnodion 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:     Cymeradwyo cofnodion Is-Bwyllgor Trwyddedu A, a gynhaliwyd ar 
                                     05 Hydref 2023 a 03ydd Ionawr 2024 fel gwir gofnod manwl gywir. 
 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 30 EBRILL 2024 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

30 Ebrill 2024 

 
45. Caniatáu Trwyddedau Cerbyd Hurio Preifat 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:      Mae'r Is-bwyllgor wedi penderfynu bod y 3 cherbyd yn disgyn oddi allan i   
ganllawiau'r polisi ac ni wnaeth yr Ymgeisydd eu cyflwyno i'w cofrestru ar y cyfle 
cyntaf posib ac o ganlyniad i hyn fe wnaethant ddisgyn ymhellach oddi allan i'r 
canllawiau.  

 
                                      Gwrthododd yr Is-bwyllgor y cais am y rhesymau hynny ac i sicrhau integriti'r fflyd,   

a'i bod yn parhau yn fflyd ddiogel o gerbydau cofrestredig 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

30 Ebrill 2024 

 
46. Materion Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Dim 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

30 Ebrill 2024 

 
47. Gwahardd y Cyhoedd 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:         Bod y cyhoedd, dan Adran 100A (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i 
diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, yn cael eu heithrio o’r cyfarfod wrth ystyried yr eitemau nesaf o 
fusnes, gan eu bod yn cynnwys gwybodaeth esempt fel y'i diffinnir ym Mharagraff 
12 o Ran 4 a Pharagraff 21 o Ran 5 Atodlen 12A y Ddeddf. Ar ôl cymhwyso'r 
prawf budd cyhoeddus, penderfynwyd, yn unol â'r Ddeddf y cyfeirir ati uchod, 
ystyried yr eitem ganlynol yn breifat, gyda'r cyhoedd wedi'i heithrio o'r cyfarfod, 
gan yr ystyrid, ym mhob amgylchiadau sy'n ymwneud â'r eitem, bod y budd 
cyhoeddus o ran parhau gyda'r wybodaeth esempt yn drech na'r budd cyhoeddus 
o ddatgelu'r wybodaeth, oherwydd y byddai'r wybodaeth yn rhagfarnu o blaid yr 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (A) - DYDD MAWRTH, 30 EBRILL 2024 

 

ymgeisydd dan sylw. 
 
                                        Ymgymerodd y pwyllgor ag enwebiad ffurfiol a chytunodd y byddai'r Cynghorydd 

Llewellyn-Hopkins yn cymryd arno rôl Cadeirydd am weddill y cyfarfod gan nad 
oedd y cadeirydd yn teimlo'n hwylus. 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

30 Ebrill 2024 

 
48. Caniatáu Trwydded Yrru Cerbyd Hacni a Hurio Preifat 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:          Bod y Penderfyniad yn esempt 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

30 Ebrill 2024 

 
 
 
Terfynwyd y cyfarfod yn 11:36


